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چرا در ایران به دیپلمات های سلامت آموزش دیده بیش از 
پیش نیاز داریم؟
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جناب آقاى دکتر ملکی،
سردبير محترم فصلنامة مطالعات راهبردى سياست گذارى عمومی،

مفهوم ديپلماسی سلامت جهانی، براى اولين بار، در سال 1851 م، زمانی که کشورهاى  اروپايی 
در اولين کنفرانس بهداشت دربارة همکارى و هماهنگی براى بيمارى هاى وبا، طاعون و تب زرد 
گرد هم آمده بودند، به طور عملياتی، به کار گرفته شد.)1( اما با گذشت زمان، ديپلماسی سلامت 
جهانی  در بين جوامع نقش و اهميت بيشترى پيدا کرد؛ تا جايی که در سال هاى اخير، به عنوان  
سازوکارهاى بين المللی دولت ها براى پاسخگويی به تهديدات سلامت جهانی و تبديل آن به يکی 

از اولويت هاى اصلی جوامع، در سياست  خارجی شده است.)2(
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عبور سريع بيمارى ها از مرزهاى بين المللی و نيز انتقال ويروس هاى بيمارى زا در جهان بدون 
ارتباطات  لزوم  متوجه  را  اقتصادى و زيست محيطی، کشورها  تهديد شدنِ صلح، رشد  مرز، و 
تغييرِ جغرافياى سياسی کرده  به سرعت در حال  بازارِ  بين المللی در حوزة سلامت در  قدرتمند 

است.3
ـ از جمله طغيان سارس در سال  علاوه بر اين، بسيارى از چالش   هاى موجود در سلامت جهانی ـ
2003، ايدز، ايبولا و شيوع پاندمی ها، اپيدمی ها ــ از مرزهاى ملی فراتر رفته و باعث ايجاد تقاضا 
براى سياست هاى مناسب تر و هماهنگ تر ديپلماتيک در سطح جهانی شده است.4 چالش هايی از 
اين قبيل، تصوير متفاوتی از  ديپلماسی سياسی در سطح بين الملل ارائه می کند، که با نگاه سنتی 
نسبت به مقولات مزبور متفاوت است. چنين نگاهی نيازمند تغيير رويکرد مديريتی ديپلماسی از 

سطح ملی به فرا ملی است.
ديپلماسی سلامت فرا ملی، با تمرکز بر همکارى هاى مشترک منطقه اى و بين المللی، علاوه 
به بهبود روابط ديپلماتيک  با چالش هاى يادشده،  ارائة راهکارهايی براى مواجهه  به  بر کمک 
کشورها در سطح کلان نيز کمک می کند، و همين امر ديپلماسی سلامت را به يک استراتژى مهم 
براى ديپلمات هاى سلامت تبديل کرده و ضرورت صلاحيت ديپلماسی در مديريت مذاکرات را 

براى آن ها دوچندان کرده است.
با  وجود اين، يک ديپلماتِ سلامت نقش مهمی را در تأمين سلامت يک کشور و، حتی فراتر 
از آن، بهبود روابط خارجی، بازى می کند. ميزان موفقيت در ايفاى اين نقشِ مهم نيازمندِ مهارت  
متناسب با ديپلماسی امروز جهان است و آموزش يکی از عوامل مهمی است که می تواند زمينة 

چنين مهارت هايی را براى ديپلمات ها فراهم کند. 
اهميت  آموزش ديپلمات ها در سطح بين المللی تا آنجا است که مؤسسة آموزش و تحقيقات 
ديپلمات هاى  دسترسی  ديپلماسی،  همکارى  از  پشتيبانی  منظور  به   ،)UNITAR( ملل  سازمان 
کشورهاى کمتر توسعه يافته و کشورهاى در حال توسعه را به دوره هاى آموزشی براى فراگيرى 
مهارت هاى ديپلماسی فراهم کرده است. فراهم آوردن زمينة چنين آموزش هايی در ايران می تواند 

نقطة عطفی در توسعة روابط ديپلماتيک سلامت باشد.5
 از آنجا که ايران، با قرار گرفتن در منطقة پرُ تنش خاورميانه، با چالش ها و مسائل زيادى، به ويژه 
مسائل زيست محيطی )پديدة ريزگردها، خشکسالی(، مسائل اقتصادى و تحريم ها و جنگ هاى 
با دوره هاى آموزشی در  نيازمند ديپلمات هاى متخصص،  همراه  متعدد منطقه اى مواجه است، 
زمينة ارتباطات و مسائل بهداشتی، روند مذاکرات، مهارت زبان ديپلماسی و مهارت ديپلماسی 
فرهنگی، اقتصادى و امنيتی است؛ تا بيشترين منافع را از پتانسيل شکلگيرى روابط ديپلماتيک در 

حوزة سلامت به دست بياورد. 
با توجه به جايگاه استراتژييک ديپلماسی سلامت در مقطع کنونیِ ايران و اهميت آموزش 
مهارت هاى ديپلماسی براى ديپلمات ها،  ايجاد دوره هاى آموزشی براى آيندة ديپلمات هاى حوزة 
سلامت در حوزة ديپلماسی ضرورى است و بايد به گونه اى باشد که زمينة آموزش مهارت هاى 

ديپلماسی، مذاکره و علوم مرتبط متناسب را براى يک ديپلمات فراهم آيد. 
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